CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 80
 19 de junho de 2024

"Denomina de “Hero Gondinho Tse” a Rua
09 do Residencial Carnieto I.”

Art. 1º Fica denominada de “Hero Gondinho Tse”, a Rua 09 do loteamento Residencial
Carnieto I, com início na Rua 03 e término na Rua 01 do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de junho de 2024.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
2M

4-
60

R
7-

16
25

-X
78

J

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 80
                                                                                                            19 de junho de 2024

JUSTIFICATIVA

Hero Gondinho Tse, nasceu em 13 de outubro de 1924, no estado da Guanabara,
onde atualmente está localizado o estado do Rio de Janeiro.

Em 1967 completou seus primeiros estudos, tornando-se licenciado em História
Natural. Em 1969 fez Curso de Mestrado pela Universidade da Califórnia, em Los
Angeles. Retornando ao Brasil, iniciou sua carreira universitária na Faculdade de
Ciências e Letras na cidade de São Leopoldo, Rio Grande do Sul.

Em 1970, foi convidado a estudar na FCMBB (Faculdade de Ciências Médicas e
Biológicas de Botucatu), hoje UNESP, onde criou a Disciplina de Embriologia e
organizou o laboratório. Se tornando em 1974, Doutor em Ciências.

Adotando Botucatu como sua cidade, conheceu sua esposa e formou sua família,
com três filhos e cinco netos.

Como educador procurou sempre guiar seus alunos, as teorias e as técnicas,
mostrando a dificuldade de chegar à complexidade da natureza humana. Formando em
Botucatu, médicos, veterinários, biólogos e enfermeiros. Suas lições incluíram, a
consciência do valor da profissão.

Deve-se destacar que sua vida e sua contribuição foi sua dedicação, até próximo
dos seus noventa anos.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos,
preenche o disposto no artigo 4º, incisos III e VII, da Lei nº 4.282/2002, reunindo as
condições para que seu nome seja eternizado através da denominação de uma via
pública. Por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação
unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de junho de 2024.

Vereador Autor ALESSANDRA LUCCHESI
PSB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
2M

4-
60

R
7-

16
25

-X
78

J

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 80
19 de junho de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
2M

4-
60

R
7-

16
25

-X
78

J

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 19 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=12M460R71625X78J, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 12M4-60R7-1625-X78J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
2M

4-
60

R
7-

16
25

-X
78

J

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=12M460R71625X78J
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 12M460R71625X78J
		2024-06-19T23:17:00-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura